Metodio poté, non senza fatica, far giungere dalla sua prigione di Freising il suo appello al nuovo Papa Giovanni VIII (872-882).

Questi prendeva misure contro i vescovi tedeschi, e nello stesso tempo proibiva per mezzo dei suoi legati, l'uso della lingua slava nella liturgia della Messa. Poteva essere usata solo nella predicazione.⁷

Chiarita nuovamente da Metodio la propria posizione su questo punto particolare, Roma finiva per accordargli la celebrazione della Messa in slavo. Fu nell'880, con una lettera (*Industriae tuae*) del Papa Giovanni VIII al principe Svatopluk di Moravia: « Dal punto di vista della fede e della dottrina, niente si oppone perché la Messa sia cantata in lingua slava, e che il Vangelo e le letture sacre del Nuovo e Antico Testamento siano fatte in una buona traduzione, con un buon commento, e pure per tutte le altre ore canoniche, perché colui che ha istituito le tre lingue principali: ebraico, greco, latino, ha creato pure tutte le altre lingue per la sua gloria e la sua conoscenza.

Noi ordiniamo pertanto che in tutte le chiese del tuo paese, al fine di testimoniare ad esso una più grande venerazione, il vangelo sia letto prima in latino e poi nella traduzione slava, per essere capito dal popolo che non comprende il latino ... ». Il Papa conclude, usando una larghezza per il principe: « Se a te e ai tuoi giudici piace sentire la Messa in lingua latina, noi ordiniamo, che per te la Messa sia celebrata in lingua latina ».⁸

respondit: "Ego quoque, si intelligerem, vestrum esse, abscederem, sed sancti Petri est. Et in veritate, si vos propter ambitionem atque appetitum antiquos fines exceditis praeter canones, prohibentes institutionem divinam, cavete ne volentes ferreum montem osseum vertice pertundere, cerebrum vestrum effundatis". Multis autem verbis factis, cum non possent adversus eum respondere, dixit rex pronus: "Ne fatigetis meum Methodium, iam enim sudare coepit, ac si esset prope fornacem". Dixit ille: "Nae domine, philosopho sudanti quandam obviam facti homines dixerunt ei: Quid sudas? Inquit ille: Cum rudi gente (idiotis) disceptavi" ».

⁷ Jaffé, 3268; MGH, *Epp.* VII, 161: « Audimus etiam, quod missas cantes in barbara, hoc est in Sclavina lingua, unde iam litteris nostris ... tibi directis prohibuimus, ne in ea lingua sacra missarum sollemnia celebrare, sed vel in latina vel in greca lingua, sicut Ecclesia Dei toto terrarum orbe diffusa et in omnibus gentibus dilatata cantat. Praedicare vero aut sermonem in populo facere tibi licet, quoniam psalmista omnes admonet Dominum gentes laudare et Apostolus: « Omnis, inquit, lingua confiteatur quia dominus Iesus in gloria est Dei Patris ... ».

⁸ MGH, *Epp.*, VII, 222: « Nec sane fidei vel doctrinae aliquid obstat sive missas in eadem slavinica lingua canere sive sacrum evangelium vel lectiones divinas Novi et Veteris Testamenti bene translatas et interpretatas legere aut alia horarum officia omnia psallere, quoniam, qui fecit tres linguas principales,

Era un trionfo per la pastorale liturgica di Metodio.

Purtroppo, i successi missionari di Metodio non furono di lunga durata.

Dopo la sua morte (6 aprile 884), il partito tedesco, sotto la guida di Wichingo, un vescovo suffraganeo di Metodio, tornò alla riscossa. Wichingo persuase il nuovo Papa Stefano V, di origine tedesca, che Giovanni VIII non aveva concesso nulla a Metodio in fatto di slavo come lingua liturgica. La liturgia in slavo doveva dunque sparire.⁹

I discepoli di Metodio dovettero emigrare verso il Sud, in Bulgaria. Qui la Liturgia slava prendeva le sue caratteristiche definitive, e l'innovazione, davanti alla quale Roma aveva tenuto una linea tanto fluttuante, diventava cosa naturale nelle regioni di lingua slava, che gravitavano intorno a Costantinopoli.

Nella storia degli Slavi, i due fratelli entrano come evangelizzatori e fondatori di una cultura, che ha la manifestazione più accessibile a tutti, nella Liturgia.

Nella storia della Liturgia, quando si apre il capitolo che tratta delle lingue nazionali nella celebrazione e nell'adattamento alle culture locali, Cirillo e Metodio sono ricordati come precursori che nell'Occidente hanno iniziato una grande metodologia, la quale è continuata fino ai nostri giorni sulla costa dalmata. È stata difesa al Concilio di Trento, dai Vescovi della Dalmazia, che ne avevano l'esperienza. È stata ripresa dalla Chiesa, guidata dallo Spirito Santo nel Concilio Vaticano II.¹⁰ La Lettera di Giovanni VIII « Industriae tuae » ricordata dal Papa Giovanni Paolo II nella sua lettera « Egregiae virtutis »,

Hebraeam scilicet Grecam et Latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam. Iubemus tamen, ut in omnibus ecclesiis terre vestre propter maiorem honorificentiam evangelium latine legatur et postmodum slavinica lingua translatum in auribus populi latina verba non intelligentis adnuntietur, sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur; et, si tibi et iudicibus tuis placet missas latina lingua magis audire, precipimus ut latine missarum tibi sollemnia celebrentur ».

⁹ MGH, *Epp.*, VII, 352: « Missas et sacratissima illa ministeria, quae Sclavorum lingua idem Methodius celebrare praesumpsit, quamvis decessoris sui temporibus, domni videlicet Iohannis sanctissimi papae iuraverit se ea ulterius non praesumere, apostolica auctoritate ne aliquo modo praesumatur, penitus interdicit. Verumtamen si aliquis Sclavorum lingua tam doctus invenitur, ut post sacratissimam evangelicam apostolicam lectionem eius explicationem doctus sit dicere ad aedificationem eorum, qui non intelligunt, et laudat, si fiat, et concedit et approbat ».